
Pracovní list k tématu 

Husité na Opavsku 
 
 
1. stupeň 

vzdělávací obor Člověk a jeho svět 

mezipředmětové vztahy – český jazyk, vlastivěda 

 

2. stupeň 

vzdělávací obor Člověk a společnost 

mezipředmětové vztahy – český jazyk, výchova k občanství 

 

průřezové téma – osobnostní a sociální výchova 

 

Práce s textem 

 

Přečti si text a odpověz na otázky 

 

Jaké byly důsledky loupeživých nájezdů husitů? 

Které místo na Opavsku oblehli husité při svém tažení? 

Která opavská knížata z rodu Přemyslovců uzavřela s husity příměří? 

Kdo vedl spanilou jízdu do slezských knížectví? 

Přestoupil kníže Přemek na husitskou víru? 

Který opavsko-ratibořský Přemyslovec porazil husitská vojska v bitvě u Rybniku? 

 

 

Přesmyčky 

Když se ti podaří rozluštit přesmyčky, zjistíš, co obyvatele země před husitským válkami 

trápilo. 

 

OMR, KYODPUST, STVÍHATBO KVECÍR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Osmisměrka 

 

A N T R A P A L A H 

L Č Á K T O E Z I O 

A Á C Ž J Š É D S U 

Ť P L Ú U V M B Í F 

Š O A K A E O P Ž N 

Í R P P Ř Í O B O I 

P K J O V K N Í C C 

I T A R A S N I C E 
 

Najdi názvy husitských zbraní (10) 

 .............................................................................................................................................  

 .............................................................................................................................................  

 

Zbylá písmena tvoří tajenku 

Tajenka: První slova husitské písně  ...................................................................................  

 

Křížovka 

 

1.             

2.             

3.             

4.             

5.             

6.             
 

1. největší kritik církve 

2. palná zbraň 

3. místo, kde byl Hus upálen 

4. symbol husitů 

5. husitské město 

6. výpravy husitů za hranice země 

 

Tajenka …………………………….. 

 

 



Kvíz – Co víš o husitech na Opavsku? 

 

1. Slezská knížata 

a) podporovala husity 

b) bojovala proti husitům 

 

2. Tábority vedl na Opavsku 

a) Prokop Holý 

b) Jan Žižka 

 

3. Husité oblehli v našem regionu 

a) Hradec 

b) Opavu 

 

4. Přemek Opavský na husitskou víru 

a) přestoupil 

b) nepřestoupil 

 

5. Mikuláš V. porazil husitská vojska v bitvě 

a) u Rybniku 

b) u Hlubčic 

 

 

Otázky k přemýšlení 

Které chyby a prohřešky kritizovali učenci na středověké společnosti? 

Zkus pojmenovat hodnoty, které byly pro tehdejší středověkou společnost důležité. 

Z jakého důvodu podnikali husité výpady do zahraničí? 

Srovnej husitskou armádu a způsob jejího boje s tehdejší „klasickou“ armádou. 

Co bylo příčinou vojenských úspěchů husitů? 

 

 

Úkol 

Diskutujte ve skupinách a zkuste formulovat alespoň tři pozitiva a tři negativa, která husitství 

českým zemím přineslo.  

 


